

Hørings svar til Kommuneplantillæg nr. 19 fra Bylauget for Dollerup og omegn

Bylauget for Dollerup og omegn ser positivt på kommuneplantillæg nr. 19 og den indsats, som Rebild Kommune har lagt i at udarbejde klare kriterier for vurdering af lokationer for fremtidige VE-anlæg. Det er vigtigt at tilpasse energiproduktionen til de lokale landskabelige, naturmæssige og kulturelle forhold, og vi anerkender, at temarevisionen søger at balancere det fremtidige behov for VE med beskyttelse af værdifulde arealer.

Vi vil dog understrege vigtigheden af, at den konkrete vurdering af VE-anlæg op mod de opstillede kriterier skal vægtes højt i beslutningsprocesserne. Det må ikke blive en formalitet, der omgås, så der i praksis gives tilladelse til at placere VE-anlæg i områder, som falder ind under et eller flere af kriterierne. Den konkrete vurdering skal sikre, at anlæggene ikke blot opfylder minimumskrav, men også lever op til formålet om at beskytte natur, landskab og lokalsamfund.

Vi lægger derfor vægt på, at:

- Områder med særlige bevaringsværdier og landskabsmæssig betydning prioriteres og friholdes, som angivet i retningslinjerne. Disse områder er af stor betydning for at bevare det naturlige landskab og biodiversiteten i områderne.
- Økologiske forbindelser og potentielle naturområder skal beskyttes mod at blive fragmenteret af tekniske anlæg, da dette kan forringe levesteder og spredningsmuligheder for dyre- og plantearter.
- Kulturmiljøer, der bærer historisk og kulturel værdi, bør ikke belastes med VE-anlæg, medmindre det kan dokumenteres, at anlæggene ikke forringer områdets unikke karakter.
- Vurderingerne ikke alene bliver teoretiske analyser, men omfatter konkrete og fyldestgørende vurderinger, der afspejler den faktiske påvirkning på lokalområderne.
- Eventuelle undtagelser i vurderingerne kun bør tillades i ekstraordinære tilfælde, hvor merværdien for lokalsamfundet og naturen tydeligt fremgår.
- At der i en senere revision af kommuneplanen ikke sker en nedklassificering af naturområder, således at der muliggøres opførelse af VE-anlæg i områder, der i dag er klassificeret som bevaringsværdige og naturområder.

Afslutningsvis vil vi fremhæve, at inddragelsen af borgerne og det lokale engagement er afgørende for en vellykket opførelse af VE-anlæg. Vi ser gerne, at de konkrete vurderinger af projekterne udføres med åbenhed og inddragelse af lokalsamfundene for at sikre en bred opbakning og en helhedsorienteret udvikling i Rebild Kommune.

Med venlig hilsen

Bylauget for Dollerup og omegn

v. Formand Mads Carlsen